

भारत सरकार  
संचार मंत्रालय  
डाक विभाग

लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या 1629  
उत्तर देने की तारीख 10 दिसंबर, 2025

डाकघर

1629. श्री संदिपनराव आसाराम भुमरे :

श्री ज्ञानेश्वर पाटील :  
श्री निलेश ज्ञानदेव लंके :  
डॉ. शिवाजी बंडाप्पा कालगे :

क्या संचार मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) देश के विभिन्न राज्यों और विशेषकर महाराष्ट्र और मध्य प्रदेश में कुल कितने डाकघर हैं;
- (ख) महाराष्ट्र और मध्य प्रदेश में इंटरनेट से न जुड़े डाकघरों की जिले-वार संख्या कितनी हैं; और
- (ग) महाराष्ट्र और मध्य प्रदेश में सभी डाकघरों के डिजिटलीकरण में तीव्रता लाने के लिए क्या उपाय किए जा रहे हैं?

उत्तर

संचार एवं ग्रामीण विकास राज्य मंत्री  
(डॉ. पेम्मासानी चंद्र शेखर)

- (क) देश के विभिन्न राज्यों/संघ राज्यों-क्षेत्रों में कुल 1,64,999 डाकघर हैं, जिनमें से महाराष्ट्र में 13,777 और मध्य प्रदेश में 10,275 डाकघर हैं।
- (ख) महाराष्ट्र और मध्य प्रदेश में स्थित सभी डाकघरों को इंटरनेट सेवा से जोड़ा गया है।
- (ग) महाराष्ट्र और मध्य प्रदेश में स्थित सभी डाकघरों का डिजिटलीकरण कर दिया गया है।

\*\*\*\*\*